30 Ver acerca de esta cuestión el excelente estudio de A. García y García - B. Alonso Rodríguez, 'Un tratado salmantino del s. xv sobre los clérigos concubinarios', in: *Rivista Internazionale di Diritto Comune* 4, 1993, 65-96.

31 «Si uero beneficium licite habuit, set factus est inhabilis uel irregularis, et tunc dic quod si talis clericus sit factus inhabilis quia notorius fornicator, cum talis sit suspensus quoad se et quoad alios, ... si interim fructus percipiat, tenetur ad restitutionem... Et est ratio quia cum tales non faciant officium cum sint inhabiles, non debent percipere beneficium... Nec obstat si dicat quod de facto facit, quia inutiliter et etiam dampnabiliter facit, immo audientes ab eo diuina uel recipientes ecclesiastica sacramenta peccant mortaliter... Immo plus dicunt, quod non solum presbiteri fornicatores notorii tenentur ad restitutionem, set etiam parochiani rustici et alii eis soluentes tenentur ad restitutionem, quia debent soluere episcopis uel aliis superioribus... Et predicta adhuc fortius procedunt si tales habeant beneficia curata. Unde cum sint a iure suspensi quoad se et quoad alios, non habent usum clauium, et sic non absoluunt in foro penitentiali, et per consequens non faciunt fructus suos ex quo non faciunt officium, ut supra dixi. ... scismatici, heretici, excommunicati, suspensi et degradati habent quidem usum clauium in se quantum ad ecclesiam, set talis usus impeditur ex defectu materie, quia talibus ecclesia subtrahit subditos. Patet autem istos a iure fore suspensos, ut supra dixi... Item, ex alio capite tales non faciunt fructus suos, et per consequens tenentur ad restitutionem, puta si tali notorio concubinato durante celebrant absque dispensatione legitima, cum tales, secundum ueram opinionem, sint irregulares... et quia sunt suspensi quoad se et quoad alios, ergo celebrando sunt irregulares...» (fol. 14rv).

Tomás de Aquino, Tomás Ánglico, san Buenaventura y Ricardo de Mediavilla entre los teólogos, las Sumas Astesana y Pisana, Antonio de Butrio reiteradamente, Vicente Hispano, el Hostiense, Inocencio IV, Gencelino, Juan Calderino, Henrique Boic y Guillermo de Montelauduno. Expone después brevemente la segunda opinión, «que defienden algunos pocos», que es más benévola y a favor de la cual están Guido de Baysio, Pedro Quesval en su *Directorio* y dubitativamente Juan de Imola <sup>32</sup>.

Después de esto expresa más claramente su propia opinión el autor del 'Speculum' y es cuando menciona lo que acerca de los clérigos concubenarios habían enseñado en la Universidad de Salamanca el maestrescuela, que sin duda era Antonio Rodríguez (llamado también Antón Ruiz) de Segovia, y Juan González de Sevilla, «que fue más tarde auditor del Sacro Palacio en tiempo de Martín V.» <sup>33</sup>.

Tenemos a los protagonistas de esta pequeña historia, pero ¿en qué fecha sucedió esto?, es decir, ¿en qué fecha el maestrescuela de Salamanca y Juan González de Sevilla defendieron esta doctrina acerca de los clérigos concubenarios en la Universidad de Salamanca? Parece seguro que esto haya sucedido antes de 1426, fecha en que Juan González de Sevilla fue nombrado obispo de Cádiz <sup>34</sup>. Y si tomamos a la letra el texto del 'Speculum', que en este caso dice de Juan González de Sevilla «qui *postea* fuit auditor sacri Palatii tempore Martini v.», la defensa de las tesis salmantinas acerca de los clérigos concubenarios habría sido antes del 3 de abril de 1419, fecha en la que fue nombrado oidor de causas del Palacio Apostólico. Pero la mención del cargo de auditor del Palacio Apostólico, aunque está expresada con el adverbio de tiempo «después», podría no referirse al tiempo y ser una forma de identificar al personaje <sup>35</sup>. Esto es posible e incluso quizá sea probable, como tam-

32 «Licet aliqui pauci contrarium innuant, ut Archidiaconus in dicto c. Si qui sunt presbiteri (D. 81, c. 15), licet non se bene firmet, et fr. Petrus in suo Directorio, quam etiam sub uerbo *forte* uidetur tenere Jo. de Ymola in additionibus ad Butrium..., dicens quod secundum opinionem domini Antonii multi sacerdotes reperirentur illaqueati...» (fol. 14v).

33 «Tamen prima opinio (acerca de los clérigos concubenarios) communiter tenetur, que habet ualida fundamenta, quam etiam tenuerunt in Studio Salamantino scolasticus Salamantinus et Jo. Yspanensis, qui postea fuit auditor sacri Palatii tempore Martini v. Et ad rationes in contrarium respondetur per notata per Jo. Andree... Nec obstat quod aliqui pauci, precipue in Yspania, allegantes excusationes in peccatis, dicunt quod omnia iura predicta locum habent in notorio facti postquam sunt moniti. Set quia propter negligentiam prelatorum numquam monentur, ergo, etc. Et sic uidentur tollerari. Quia dico quod iura predicta indistincte loquuntur, nec aliquid dicunt de monitione, set sufficit quod sint notorii altero de tribus modis, etc. Et hoc tenet Abbas de Senis... etiam in notorio facti, dummodo sit tale quod non possit aliqua tergiuersatione celari. Idem etiam tenet expresse dominus Antonius (de Butrio), ut supra dixi...» (fol. 14v).

34 Acerca de Juan González de Sevilla, vide *supra*, nota 28.

35 No deja de ser intrigante que las dos veces que el 'Speculum' menciona a Juan González de Sevilla lo relaciona con el cargo de auditor del Palacio Apostólico y nunca con el obispado de Cádiz.